第 12 回複合・合成構造の活用に関するシンポジウム
61－1
（61）当て板がエポキシ樹脂で接着された鋼板の
接着接合部の疲労強度の評価
タイ ウィサル1・中村 一史2・林 帆3・堀井 久一4
1学生会員 首都大学東京 大学院 博士後期課程 都市環境科学研究科都市基盤環境学域
（〒192-0397 東京都八王子市南大沢1-1）
E-mail: thay-visal@ed.tmu.ac.jp

鋼板（SM490YA） 210 0.28 82.0 410 554
接着剤（E250） 2.6 0.34 0.97 － －
接着剤（E258R） 3.6 0.34 1.34 － －
CFRP 板
（高強度タイプ）
E11=150 ν12=0.34 G12=5.2
－ 2,680E22=8 ν23=0.05 G23=4.0
E33=8 ν31=0.05 G31=5.2
表-2  実験シリーズ
試験片名 接着剤
鋼当て板の厚さ
（mm）
接着剤の厚さ
（mm）
試験体数
E250P16 E250 16 0.4 3
E258RP16 E258R 16 0.4 3
61－3
(2)   実験シリーズ
表-2に，実験シリーズを示す．鋼板母材（9mm）
の降伏強度を考慮して，厚さ16mmの当て板をそれ

B面
線形 (回帰線)
図-9  繰り返し回数とはく離進展長さの関係
(E258RP9-160N1)
表-5  実験シリーズと所定のはく離長さまでの繰り返し回数
実験シリーズ
試験
番号
Δσsn Δσep 繰り返し回数（回）
備考 実験シリーズ
試験
番号
Δσsn Δσep 繰り返し回数（回）
備考
(MPa) (MPa) 0–5 mm 0–30 mm 5–30 mm (MPa) (MPa) 0–5 mm 0–30 mm 5–30 mm
E250P9-100N1 2 100 25.9 545,697 996,717 451,019  E258RP9-100N1 12 100 31.0 10,000,000 10,000,000 0 疲労限
E250P9-100N2 3 100 25.9 1,735,674 1,905,812 170,137  E258RP9-120N1 9 120 37.2 221,928 1,619,357 1,397,429
E250P9-100N3 8 100 25.9 51,567 71,852 20,286  E258RP9-120N2 10 120 37.2 － 5558 － 40mm
E250P9-100N4 18 100 25.9 545,349 979,226 433,877  E258RP9-120N3 11 120 37.2 460,666 1,178,438 717,772
E250P9-120N1 4 120 31.1 550 2,699 2,249  E258RP9-140N1 13 140 43.4 107,091 801,149 694,059
E250P9-120N3 6 120 31.1 – 6,103 – 140mm E258RP9-160N1 15 160 49.6 101,006 281,760 180,753
No.12
再疲労
E250P9-120N5 19 120 31.1 9,330 38,101 28,771  E258RP9-180N1 29 180 55.8 39,090 191,332 152,242
E250P9-140N1 1 140 36.3 – 18,871 – 70mm E258RP6-120N1 17 120 34.3 345,431 9,338,237 8,992,806
E250P6-100N1 26 100 23.9 26,430 129,954 103,524  E258RP6-140N1 22 140 40.0 1,819,045 5,229,686 3,410,641
E250P6-100N2 28 100 23.9 7,176 38,000 30,824  E258RP6-160N1 16 160 45.7 3,532 189,212 185,680
E250P6-120N1 14 120 28.6 18,394 34,640 16,246  E258RP6-160N2 21 160 45.7 1,528,967 5,271,482 3,742,515
E250P6-120N2 20 120 28.6 16,515 19,753 3,238  E258RP4.5-160N1 25 160 42.4 978,686 2,124,789 1,146,103
E250P4.5-100N1 27 100 22.1 14,085 151,335 137,250  E258RC1.2-310N1 24 310 44.5 67,474 634,801 567,327
E250C1.2-270N1 23 270 32.3 7,505 12,856 5,351
61－6
No.12（E258RP9-100N1）では，1000万回の繰返し荷重
を与えても破壊しないため，ここでは，接着剤E258R
の疲労限と判断した．その後，疲労限の載荷荷重より